qui se illic sepeliri deliberauerint , nisi forte excommunicati sint

uel interdicti, nullus obsistat, salua tarnen iusticia illarum eccle-

siarum, a quibus mortuorum corpora assumentur. Nulli ergo etc.

Si quis autem etc. Datum Veron. XII kal. septembr.

18».

Urban III. schreibt dem Abt von Saint- Germain zu Auxerre,

daß der Bischof von Auxerre weder sie noch ihre Kapläne

Kleriker ohne offensichtlichen Grund exkommunizieren noch mit dem
Interdikt belegen dürfe. Verona (1186—87) August 26.

Cartulaire de Saint-Germaiu d'Auxerre s. X1I1 f. 13 Auxerre

Bibl. Comm. Ms. 161 = Kopie s. XVII ebenda Arch. Dtp. (Ab-

baye de Saint-Germain 11. 988) = Kopie s. XVIII ebenda H. 984

= Dom Cotron Ghronicon s. Germani Autisiodor. von 1652 p. 894

Auxerre Bibl. Comm. Ms. 167.

Im Chartular folgt f.
13' dann gleich das Begest: Celestinus

episcopus seruus seruorum Dei etc. sicut in privilegio precedenti.

Cum sicut frequenter intelleximus etc. Datum Home apud sanctum

Petrum X kal. iulii, pontificatus nostri anno IUI. Die Urkunde

war also datiert aus Rom Sankt Peter 1194 Juni 22.

Vrbanus episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis abbati

et fratribus sancti Grermani Autisiodorensis salutem et apostolicam

benedictionem. Cum, sicut frequenter intelleximus et experti

sumus, Autisiodorensis episcopus uos et iura uestra contra iu-

sticiam sepius inquietet, dignum est ut contra indebitas oppres-

siones eius fauor uobis apostolicus impendatur. Eapropter deuo-

cioni uestre auctoritate presencium indulgemus, ut excommunicandi

siue interdicendi uel suspendendi uos uel ecclesias uestras earumque

capellanos aut clericos et homines monasterio uestro seruili con-

ditione astrictos absque manifesta et racionabili causa et seruato

iuris ordine, nisi tale commissum fuerit quod iudiciarium ordinem

non requirat, nullam predictus episcopus habeat facultatem; quod

si contra indulgentiam nostram fuerit attemptatum , srntentiam

ipsam auctoritate apostolica decernimus non tenendam. Nulli ergo

omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessi ni hü'ringere

uel ei ausu temerario contiaiic Si quia aut<m hoc attemptare

presumpscrit . indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri

et Pauli apostoloruni eins se nouerit incursurum. Dat. Veron.

VII kal. srpt.
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133.

Urban III. nimmt das Erzbistum Bourges unter dem Erzbischof

Heinrich nachdem Vorgange Eugens III, Hadrians IV., Alexanders III.

und Lucius' III. in den apostolischen Schutz, bestätigt ihm den Primat

und Besitzungen und Rechte und verleiht den Erzbischöfen von Bourges

das Pallium. Verona 1187 Januar 28.

Coli. Baluze vol. 79 f. 161 (ex cartulari f. 20) Paris Bibl. Nat.

— Regest im Cartulaire de Varcheveche de Bourges s. XVIII p. 6

(Nr. 17) Bourges Areh. Dep. (Archeveche de Bourges G. 2).

J-L. 15932. Wiederholung der Urkunde Lucius' III. J-L. 14969,

jedoch ist hinter den Worten: autentico exinde facto continetur ein-

geschoben: castrum de Nauis in dominio cum omnibus pertinentiis

suis. Dann fährt die Urkunde fort : Constituimus insuper ut decanus

u. s. w. wie Lucius III.

Vrbanus episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri

Henrico Bituricensi archiepiscopo, Acquitanie primati eiusque suc-

cessoribus canonice substituendis (in perpetuum). Et ordo

rationis expostulat.

Datum Yerone per manum Alberti sanete Romane ecclesie

presbyteri cardinalis et cancellarii, V kal. februarii, indictione V,

incarnationis dominice anno MCLXXXVI, pontificatus uero domini

Vrbani pape III anno seeundo.

134.

Urban III wiederholt dem Dekan Wilhelm und dem Kapitel von

Saint-Oütrille in Bourges die von seinen Vorgängern Alexander III.

und Lucius III. und ihm selbst ergangene Bestätigung der Statuten

Erzbischofs Stephan von Bourges und fügt dem weitere Bestimmungen

hinzu. Verona (1187) Februar 15.

Orig. Bourges Areh. Dep. (Chapitre de la Sainte-Chapelle du

palais royal de Bourges Liasse 3).

Wegen der Vorurkunde Lucius* III. vgl. Nr. 118.

VEBANVS episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis

W(illelmo) decano et capitulo beati Austregisili Bituricensis sa-

lutem et apostolicam benedictionem. Cum de uniuersis ecclesiis
|

ex debito suseepti regiminis pastoralem sollicitudinem gerere te-

neamur, si quando quiequam statuitur quod ad earum conserua-
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tionem et honestatem perjtineat, apostolico nos conuenit patrocinio

communire. Ex scripto siquidem uenerabilis fratris nostri Hen(rici)

archiepiscopi uestri accepimus
,
quod cum inter uos et eum su|per

canonicorum numero
,
quem in ecclesia uestra de assensu et uo-

luntate bone memorie Stephani predecessoris eius dicebatis pen-

satis eo presente ipjsius ecclesie facultatibus, institutum et a felicis

recordationis Al(exandro) et Luc(io) predecessoribus nostris et a

nobis ipsis postmodum confirmatum, controuersia
|
diu agitata fuisset,

tandem idem archiepiscopus precibas uestris inductus a te, fili

decane, et a tribus antiquioribas canonicis tuis, qui maioris no-

minis
|
sunt, pro toto capitulo recepit fidem corporaliter prestitam,

quod ita fuerit a iamdicto predecessore suo uobis concessum et

deinde statuit, ut in ecclesia uestra cajnonicorum numerus octauum

decimum amodo non excedat, decano qui solus tres prebendas de

consuetudine percipit in eodem numero computato, et ita. | semper

personarum numerus octauus decimus erit et uicesimus preben-

darum. Insuper etiam ad ipsius ecclesie obsequium augmentandum

uobis consentientibus et petentibus
|
est statutum, ut ultra pre-

scriptum numeram fructus duarum prebendarum quatuor presbiteris,

quos uos eligendos duxeritis, in ea integritate sine diminutione
|

uel exceptione aliqua, in qua singuli canonici eos percipiunt, per-

petuo conferantur. Idem uero presbiteri electi a capitulo, sicut

diximus, post receptionem suam prestito iuramento firmabunt,

se assiduitatem in eadem ecclesia seruaturos et eiusdem ecclesie

seruitio fideliter uacaturos. Verum si aliquo eorum contigerit ad

maius beneficium forte uocari et propter hoc non posse cotidianis
|

obsequiis interesse, aat ampliori beneficio cedet aut eo ammoto
locum et beneficium eius facultatem habebitis alii presbitero idoneo

conferendi. Additum est etiam ut predicti quatuor presbiteri

cano|nicorum nomen non habeant nee uocem in capitulo uel aliam

sibi quamlibet uendicent potestatem, sed sicut simplices presbiteri

et non canonici fructus duarum prebendarum, sicut predictum est,

equa pereipiant
|

portione. Cum autem aliquis ipsorum cesserit

uel decesserit, loco eius alium idoneum infra triginta dies tene-

bimini subrogare. Vnde quia nobis imminet quod est pro ecclesie

uestre honestate et conser|uatione statutum, apostolice sedis aueto-

ritate firmare, constitutionem tarn numeri quam presbiterorum de

auetoritate predicti archiepiscopi et assensu uestro circumspeeta,

sicut diximus, prouidentia faetam
|

, ratam habemus eamque pre-

sentis scripti munimine roboramus. Preterea quia idem archiepi-

scopus, sicut ex scripto eius nobis innotuit, uos et ecclesiam uestram

a procuratione quam in ecclesia de Hannorjda minus rationabiliter

152 Wilhelm Wiederhold,

requirebat, absoluit et tarn sibi quam successoribus suis eam
amodo requirendi facultatem ademit, nos uestris postulationibus

inclinati, absolutionem ipsam
|
auctoritate apostolica confirmamus

et ne de cetero super eadem procuratione uestra grauetur ecclesia

prohibemus. Nulli ergo omnino hominum liceat banc paginam
|

nostre coniirmationis et probibitionis infringere uel ei ausu teme-

rario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, in-

dignationem omnipotentis
|
Dei et beatorum Petri et Pauli apo-

stolorum eius se nouerit incursurum. Dat. Veron. XV kal.

marcii.
|

B. dep.

135.

Clemens 111. schreibt den Bischöfen von Nevers und Auxerre,

einen von dem Grafen von Nevers mit dem Prior und den Mönchen

von Saint-Etienne in Nevers abgeschlossenen Vertrag auf den Wunsch

des Grafen mit ihrem Siegel zu versehen.

Lateran 1188 Februar 24.

Privileges du prieure de Saint-Etienne de Nevers von 1674 p. 54

Nevers Areh. Dep. H. 58.

Citiert Monast. Benedict. XL s. XV11 f. 342 (aus Chart, f. 15)

Paris Bibl. Nat. Ms. lat. 12697.

Clemens episcopus seruus seruorum Dei. Yenerabilibus fra-

tribus Niuernensi et Autissiodorensi episcopis salutem et aposto-

licam benedictionem. In compositione illa que inter priorem

et monaebos saneti Stephani Niuernensis et nobilem uirum comitem

Niuernensem et Agnetem uxorem eius super damnis et iniuriis

quas ab eis predieta ecclesia sustinuerat facta est, audiuimus eidem

comiti placuisse, quod scriptum ipsius compositionis ad maiorem

firmitatem sigillis uestris roborari deberet. Inde est quod frater-

nitati uestre per apostolica scripta mandamus atque preeipimus,

quatenus scripto eiusdem comitis super iamdieta compositione facto,

cum ad profectum prescripte ecclesie pertinere dicatur, sigilla

uestra sine difficultate, cum requisiti fueritis, apponatis, ut maiori

debeat in posterum firmitate gaudere, cum uestra fuerit autboritate

munita. Datum Laterani VII kal. marcii, pontificatus nostri

anno primo.

Papsturkunden in Frankreich V. 153

136.

Clemens III. bestätigt dem Erzbischof Guido von Sens nach dem
Vorgange Hadrians IV., Alexanders III. und Lucius

1 III die Be-
sitzungen und Hechte sei. rche, die Entscheidungen Innocenz' II,

Eugens III., Hadrians IV. und Alexanders III. wegen der Ungül-

tigkeit der Güterveräußerungen Erzbischof Heinrichs von Sens und die

Schenkungen der Könige Ludwig und Philipp-Augast.

Lateran 1188 März 2.

Kopie von 1627 III 6 Auxerre Arch. Dep. (Chapitre de Sens

G. 176).

Wiederholung von Nr. 110.

Clemens episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri

Guidoni Senonensi archiepiscopo eiusque successoribus canonice

substituendis imperpetuum. Cum ex iniuneto nobis.

Datum Lateran, per manum Moysi Lateranensis canonici uicem
agentis cancellarii, VI non. martii, indictione VI, incarnationis

dominice anno M°.C .LXXX VII°, pontificatus uero domini Cle-

ments pape III anno pu'mo.

137.

Clemens 111. ermahnt den Dekan und das Kapitel von Bon.-

dem Erzbischof Heinrich von Bourges, wenn er die Einsichtnahme in

ihre Privilegien verlange, deren Vorlage nicht zu verweigern.

Lateran 1188 Juli 15.

Cartidaire de Varcheveche de Bourges s. XV111 p. 220 (Nr. 209)

Bourges Arch. Dep. (Archer' Bourges G. 2).

Clemens episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis flliis decano

et capitulo Bituricensi salutem et apostolicam benedictionem.

Cum a uenerabili fratre nostro H(enrico) archiepiscopo uestro uobis

aliqua iniunguntur, que possent ad eius pariter et ecclesie com-

modum redundare, nequaquam debetis difficiles inueniri. sed sicut

deuotos filios exhibere uos conuenit et humiliter obedire. Per-

aenit quidem ad nos ex parte iam dicti archiepiscopi, quod ad in-

quirenda iura et rationabiles ecclesie consuetudines indagandas

priuilegia ecclesie requisiuit, sed ea ei ostendere noluistis. Ideoqm'

per apostolica scripta uobis n) mandamus atque precipimns, (iiuitenus

cum ab eo fneritifl requisiti, priuilegia ipea pro iamdictis causis

<D uobis fehlt.
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eidem ostendere minime proponatis , ut eis inspectis melius et

leuius iura ipsa et consuetudines ad suum et ecclesie sue com-

modum ualeat eonseruare. Dat. Lateran, idus iulii, pontificatus

nostri anno primo.

138.

Clemens 111. bestätigt dem Dekan Wilhelm und dem Kapitel von

Saint-Oütrille in Bourges nach dem Vorgange Alexanders HL, Lu-

cius
1 LH. und Urbans LH. das Statut des Erzbischofs Stephan von

Bourges und fügt dem einige andere Bestimmungen hinzu.

Lateran 1188 Juli 15.

Orig. Bourges Areh. Dep. (Chapitre de la Sainte - Chapelle du

palais royal de Bourges Liasse 3). — Kopie von 1255 IX ebenda

(Collegiale Saint-Oütrille du Chäteau-lez-Bourges Liasse 4). — Car-

tulaire de Saint-Oütrille s. X1I1 ebenda.

Die Urkunde iviederholt das Privileg Urbans HL. von (1187) IL 15

(Nr. 134), fügt aber zwischen den Worten: tenebimini subrogare

und Ynde quia nobis die folgenden Sätze ein : Ad hec quia in uestram

et ecclesie uestre iniuriam plurimam et grauamen cadere uidebatur,

quod tarn uos quam canonici ecclesie saneti Austregisili Gratia-

censis, que ecclesie uestre tanquam membrum capiti subesse dinos-

citur , cogeremini aliquando simul comedere , cum ad hoc nequa-

quam possent uestre seu illorum sufficere facultates nee non et

canonicos ecclesie cathedralis quorum actibus imformari tenemini

nullo tempore simul comedere uideretis
,

prouida est uobis ab